UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ  GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2192/BC-SGD&ĐT

                Thừa Thiên Huế, ngày    tháng 11 năm 2013

BÁO CÁO

Công tác tháng 10 và dự kiến kế hoạch công tác tháng 11 năm 2013

Kính gửi:

    - Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

    - Văn phòng Tỉnh uỷ tỉnh Thừa Thiên Huế;

                                    - Văn phòng HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế;

                                    - Văn phòng UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo công tác thực hiện tháng 10/2013 và dự kiến kế hoạch công tác tháng 11 2013 như sau:

A. CÔNG TÁC THÁNG 10/2013
Trong tháng 10/2013, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo thực hiện và hoàn thành những công việc theo kế hoạch đã đề ra, cụ thể:

I. Công tác quản lý chỉ đạo:

1. Đã tổ chức Hội nghị CBCC, Hội nghị Công đoàn Cơ quan và hoàn thành việc chỉ đạo HN CBCC cơ sở.

2. Đã phát động phong trào thi đua chào mừng Ngày NGVN 20/11 và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ kỷ niệm cho cơ quan và toàn ngành

3. Hoàn thành việc tổng hợp tình hình đăng ký thi đua đầu năm học; Chỉ đạo đổi mới công tác hành chính và tiến hành các quy trình nâng cao, bổ sung các quy tắc tiêu chuẩn ISO 9001-2008.
4. Đã tổ chức Hội thảo Tiếng Anh  và đang hoàn tất báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện đề án Ngoại ngữ

5. Đã chỉ đạo các hoạt động chuyên môn và chất lượng học kỳ 1 năm học 2013-2014

6. Hướng dẫn chỉ đạo các đơn vị cơ sở hoàn thành kiểm tra công nhận đạt chuẩn PC GD Tiểu học đúng độ tuổi mức độ I, II; phổ cập THCS báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh .

7. Chỉ đạo và kiểm tra các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc thống kê việc thực hiện bố trí giáo viên theo chiều dọc

8. Kiểm tra, thẩm định trường CQG, thư viện đạt chuẩn ở các ngành học
9. Đã hoàn thành thẩm định đề  kiểm tra 1 tiết và kiểm tra học kỳ cấp THCS - THPT  của 14 môn với tổng số 27.057 đề và đã chọn lọc được 18.000 đề cho 14 môn.
10. -Thanh tra chuyên ngành Trường THPT Nguyễn Sinh Cung, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Huế

-Thanh tra hành chính 2 trung tâm Tin-Ngoại ngữ ( Trung tâm HueITC và Trung tâm Access).
11. Đã chỉ đạo hưởng ứng tuần lễ “Học tập suốt đời” từ cấp tỉnh đến cấp huyện
12. Đã hoàn thành dự thảo Quy định dạy thêm học thêm của tỉnh sau khi Ủy ban tỉnh họp góp ý lần thứ 2.

13. - Thực hiện đánh giá ngoài trường THPT Vinh Lộc.

- Chuẩn bị đánh giá ngoài các trường THCS DTNT A Lưới;THPT ThừaLư

14. Đã hoàn thành số liệu thống kê đầu năm học báo cáo Bộ GD&ĐT.
15. Đang tiến hành tổng kết chương trình trọng điểm giáo dục đào tạo năm 2013 và xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình năm 2014 báo cáo UBND tỉnh.
16. Tiếp tục làm việc UBND các huyện, thị xã, thành phố thống nhất quy hoạch mạng lưới trường lớp.
17. Đã hoàn thành tuyển dụng viên chức năm học 2013 - 2014 đợt 1.

18. Đang lấy ý kiến của lãnh đạo Sở và các phòng, ban để hoàn thành đề án chính sách cho đội ngũ trường THCS Nguyễn Tri Phương

19. Đã chỉ đạo phát động và sơ kết phong trào  xây dựng xã hội học tập
II. Công tác các phòng ban:

1. Phòng Giáo dục Mầm non:

- Lãnh đạo duyệt kế hoạch công tác năm học 2013 – 2014;

- Thẩm định Trường mầm non Điền Hòa, Phong Điền đạt chuẩn quốc gia;
- Kiểm tra nắm tình hình thực hiện  phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi tại Phong Điền;

- Triển khai thực hiện cuộc thi “Tìm hiểu về dinh dưỡng và sức khỏe trẻ thơ ” do Bộ GD&ĐT phát động;
- Tham gia đoàn thanh tra chuyên ngành phòng GD& ĐT thành phố Huế : Dự 20 hoạt động giáo dục, xếp loại:  3 tốt, 9 khá, 5 đạt yêu cầu, 3 không đủ điều kiện xếp loại;
2. Phòng Giáo dục Tiểu học:

- Tổ chức Hội thi Bơi cho 70 học sinh của 35 trường tiểu học thuộc Phòng GD&ĐT Phong Điền, Hương Trà, Quảng Điền, Huế và Hải Lăng (Quảng Trị).
- Tập huấn công tác trọng tài cờ vua cho 45 đại biểu; Tập huấn về đánh giá kết quả học tập của học sinh bằng nhận xét cho 9 trường thí điểm mô hình trường học mới (VNEN)

- Kiểm tra các trường dạy học theo mô hình VNEN và chương trình tiếng Anh mới.

- Chỉ đạo cấp huyện kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGDTH ĐĐT mức độ I, II và hoàn thành hồ sơ phổ cập đơn vị huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo kiểm tra chất lượng học tập Giữa HKI

- Tập hợp đăng ký xây dựng trường chuẩn, Thư viện chuẩn đợt 1.

- Tham dự buổi làm việc với huyện Phú Lộc về phát triển giáo dục.

- Kiểm tra dự giờ tại huyện ALưới và đánh giá xếp loại 20 giáo viên (3 tiết xếp loại Khá, 14 tiết xếp loại Trung bình và 3 tiết xếp loại Yếu)

- Tham dự hội thảo do Bộ tổ chức về đánh giá giáo dục tiểu học tại Vĩnh Phúc; Giáo dục phát triển bền vững tại Hà Nội; Phương pháp khảo sát dạy học tiếng Anh tại Hà Nội và Công tác Chủ nhiệm tại Đà Nẵng.

- Hội thảo tập huấn về Xây dựng kế hoạch hành động của cộng đồng về phòng tránh rủi ro do UNESCO tổ chức tại Sở trong 2 ngày.

3. Phòng Giáo dục Trung học:

- Kiểm tra, thanh tra cơ sở theo kế hoạch Phòng, Sở.

- Hoàn thành thẩm định đề KT cấp THCS – THPT.

- Chuẩn bị thi học sinh giỏi 12 THPT cấp Tỉnh (chuyên và PT).

- Tham gia viết bài và biên tập cho chuyên san Giáo dục và Đào tạo.

- Tập huấn Bàn tay nặn bột cho các trường THCS.

- Tập huấn nâng cao giải toán trên MTCT cho GV THCS, THPT.

- Tiếp nhận Hồ sơ Thư viện Chuẩn, TT, XS (Đợt 1).

- Tổ chức thi TOEFL JUNIOR CHALLENGE 2013 cho học sinh THCS vòng 1, 2.

- Triển khai “An toàn giao thông”.

4. Phòng Giáo dục TX-CN:

- Chuẩn bị hoàn thành văn bản triển khai nhiệm vụ năm học 2013-2014 khối GDCN.

- Thẩm định mở ngành đào tạo của các trường :Trung học giao thông vận tải; Trung cấp kinh tế du lich Duy Tân và đang tập hợp hồ sơ mở ngành tiến sĩ của trường ĐH sư phạm.
- Kiểm tra hoạt động dạy học các trung tâm GDTX, KTTH-HN.

- Kiểm tra hoạt động dạy học các trung tâm ngoại ngữ, tin học và cơ sở dạy thêm, học thêm.

- Tổ chức Kiểm tra cuối khóa các trung tâm ngoại ngữ, tin học.

5. Phòng Khảo thí - KĐCL:
- In bằng tốt nghiệp THPT, BT THPT năm 2013.
- Họp bàn phương án tuyển sinh năm 2014.

- Hướng dẫn nhiệm vụ Khảo thí và Kiểm định chất lượng năm học 2013-2014.

- Thực hiện đánh giá ngoài trường THPT Vinh Lộc.

- Chuẩn bị đánh giá ngoài các trường THCS DTNT A Lưới; THPT Thừa Lưu.

- Triển khai đánh giá ngoài các trường Tiểu học; THCS
6. Phòng Kế hoạch-Tài chính:

- Triển khai lập dự toán 2014;  Báo cáo thống kê đầu năm học gửi Bộ.

- Hoàn chỉnh dự thảo điều chỉnh quy hoạch ngành gửi Lãnh đạo Sở.

- Triển khai giai đoạn 2 website chung của ngành

7. Phòng Tổ chức Cán bộ:

Hoàn thành tuyển dụng đợt 1 năm học 2013-2014

8. Thanh tra:

- Thanh tra hành chính 2 trung tâm Tin-Ngoại ngữ ( Trung tâm HueITC và Trung tâm Access)

- Thanh tra chuyên ngành Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Huế

- Tập huấn công tác pháp chế.

- Thanh tra các kỳ kiểm tra Ngoại ngữ-Tin học tại các Trung tâm ;

- Thanh tra chuyên ngành Trường THPT Nguyễn Sinh Cung (từ 23/10 đến 26/10)

9.Văn phòng:

Tổ chức Hội nghị CBCC năm học 2013-2014

III. Công tác Đảng - Đoàn thể:
1. Đảng uỷ:

Triển khai, học tập các Nghị quyết của BCH TW và các chuyên đề về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Đoàn thể:

a. Công đoàn Ngành:

- Dự Đại hội các Công đoàn cơ sở.
- Tham gia tập huấn CBCĐ do Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức.
b. Công đoàn cơ quan:

 Phối hợp tổ chức Hội nghị CBCC đầu năm học 2013-2014

B. CÔNG TÁC THÁNG 11/2013

I. Công tác quản lý chỉ đạo:

1.- Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2013

    - Chỉ đạo các hoạt động văn nghệ, TDTT và các phong trào thi đua chào mừng ngày NGVN 20/11/2013.

2. Làm việc với Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và ứng dụng CNTT trong  công tác quản lý.
3. Trực báo : - Các trường THPT

                      - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo
4. Làm việc với các huyện về quy hoạch phát triển giáo dục đào tạo.
5. Kiểm tra, đánh giá về tổ chức học 2 buổi/ngày của các huyện, thị xã, thành phố

6. Phối hợp giám sát, kiểm tra công tác phổ cập GD Mầm non 5 tuổi; thực hiện chương trình GDMN mới.

7. Tham mưu tổ chức giao ban về công tác phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi .
8. Kiểm tra công nhận phổ cập GD Tiểu học đúng độ tuổi mức độ I và mức độ II; PC GD THCS cấp huyện, thị xã, thành phố và hoàn thành hồ sơ cấp tỉnh; kiểm tra công nhận PC GDMN 5 tuổi ở các huyện.
9. Hướng dẫn học sinh ôn tập chuẩn bị cho kiểm tra học kỳ I.
10. Hướng dẫn, theo dõi chỉ đạo HKPĐ cấp cơ sở; Xây dựng kế hoạch HKPĐ năm 2015.
11. Tổ chức thi HSG THPT và Máy tính cầm tay THPT và THCS cấp tỉnh .

12. Tổ chức thi TOEFL JUNIOR CHALLENGE 2013 cho học sinh THCS vòng chung kết.
13. Chỉ đạo thực tập sư phạm tại các trường THPT trực thuộc Sở.
14. Sơ kết 3 năm triển khai Đề án Ngoại ngữ.
15. Hội nghị tổng kết Giáo dục Chuyên nghiệp năm 2013.

16. - Kiểm tra các trung tâm ngoại ngữ, tin học và cơ sở dạy thêm, học thêm.

- Kiểm tra các trường TCCN và các cơ sở có đào tạo TCCN trên địa bàn.
17. Khảo sát, đánh giá về Trung tâm học tập cộng đồng.
18. Tiếp tục kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, thư viện đạt chuẩn ở các ngành học.
19. -Thanh tra toàn diện, thanh tra chuyên đề, kiểm tra dạy học theo quy định; Thanh tra chuyên ngành ở  các Phòng GD&ĐT;

-Thanh tra việc thực hiện Chương trình hành động của ngành.
- Hoàn thành củng cố lực lượng cộng tác viên Thanh tra của Ngành.

- Hoàn thành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác giáo dục pháp luật, phòng chống tham nhũng, lãng phí, … trong ngành

20.- Chỉ đạo kiểm tra công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài của các ngành học thuộc Phòng GD&ĐT.

- Tổ  chức các đoàn đánh giá ngoài ở các đơn vị trực thuộc.
- Sơ kết công tác Kiểm định chất lượng
21. Tham mưu phương án thi và tuyển sinh năm 2014.

22. Hoàn tất việc in và giao bằng Tốt nghiệp THPT năm học 2012-2013
23. Thực hiện chế độ nâng lương, phụ cấp thâm niên 6 tháng cuối năm 2013.

24. Tổ chức phỏng vấn tuyển viên chức năm 2013.

25. Rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy hoạch đội ngũ CBQL các đơn vị trực thuộc và cơ quan Sở.
26. Hoàn chỉnh đề án vị trí việc làm các  đơn vị trực thuộc và cơ quan Sở.

27. Hoàn thành quy chế tuyển chọn đội ngũ và đề án chính sách cho Trường THCS Nguyễn Tri Phương báo cáo UBND tỉnh.

28. Chỉ đạo công tác giao nhận nghiệm thu thiết bị dạy học ở cơ sở.

29. Rà soát công tác giải ngân kinh phí năm 2013.

30. Khảo sát cơ sở vật chất để chuẩn bị đầu tư năm 2014.

31. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Di sản văn hóa Việt Nam.
32. Họp Ban biên tập tập san của ngành.
II. Công tác các phòng ban:

1. Phòng Giáo dục Mầm non:

- Kiểm tra thực hiện chương trình GDMN 03 đơn vị (A Lưới, Phú Vang, Phú Lộc);

- Thẩm định trường mầm non đạt chuẩn quốc gia ( Huế, A Lưới );

- Tổng kết 4 năm thực hiện chương trình GDMN mới và sơ kết 3 năm thực hiện bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi;

- Hội nghị giao ban về công tác phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi.

2. Phòng Giáo dục Tiểu học:

- Kiểm tra công nhận các trường chuẩn quốc gia đã đăng ký đợt 1.

- Kiểm tra công nhận PCGDTH ĐĐT mức độ I, II năm 2013 cấp huyện, thành phố, thị xã và hoàn thành hồ sơ cấp tỉnh.

- Tiếp tục kiểm tra hoạt động quản lý và dạy học tại cơ sở.

3. Phòng Giáo dục Trung học:

- Kiểm tra, thanh tra cơ sở theo kế hoạch Phòng, Sở.

- Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi 12 THPT cấp Tỉnh và MTCT THPT và THCS cấp tỉnh.

- Tham gia dạy Đội tuyển học sinh giỏi quốc gia; Hướng dẫn ôn tập và kiểm tra học kỳ I.

- Thẩm định Thư viện Chuẩn, tiên tiến, xuất sắc.

- Tổ chức thi TOEFL JUNIOR CHALLENGE 2013 cho học sinh THCS vòng chung kết.

- Kiểm tra công tác phòng chống tội phạm, ma túy tại các đơn vị trực thuộc.

-  Hướng dẫn và theo dõi HKPĐ cấp cơ sở ( HKPĐ Huyện, TX,TP &THPT).

4. Phòng Giáo dục TX-CN:

- Chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Kiểm tra các trung tâm ngoại ngữ, tin học và cơ sở dạy thêm, học thêm.

- Kiểm tra các trường TCCN và các cơ sở có đào tạo TCCN trên địa bàn.

- Chuẩn bị kiểm tra, phúc tra kết quả phổ cập giáo dục THCS năm 2013.
5. Phòng Khảo thí - KĐCL:

- Tham mưu phương án thi và tuyển sinh năm 2014.

- Triển khai công tác ra đề đề xuất, giới thiệu nhân sự tổ hợp và phản biện đề thi.
- Hoàn tất việc in bằng Tốt nghiệp THPT, giao bằng cho các trường THPT năm học 2012-2013.

- Đánh giá ngoài THPT Thừa Lưu, THCS DTNT A Lưới.

- Thẩm định báo đánh gía ngoài THPT Gia Hội, THPT Tố Hữu

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai đánh giá ngoài các trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc phòng giáo dục.
6. Phòng Kế hoạch-Tài chính:
- Chỉ đạo công tác giao nhận nghiệm thu thiết bị dạy học ở cơ sở

- Rà soát công tác giải ngân kinh phí năm 2013

- Khảo sát cơ sở vật chất để chuẩn bị đầu tư năm 2014

7. Phòng Tổ chức Cán bộ:

- Tổ chức phỏng vấn tuyển dụng viên chức năm học 2013-2014

- Thực hiện chế độ nâng lương, chuyển ngạch, phụ cấp thâm niên 06 tháng cuối năm 2013.
- Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL các đơn vị trực thuộc

8. Thanh tra:

- Thanh tra chuyên ngành 2 đơn vị (Phòng Giáo dục và Đào tạo Quảng Điền, THPT Thuận An)

- Thanh tra hành chính và thanh tra việc Thực hiện Chương trình hành động của ngành 4 đơn vị (THPT Hương Thuỷ, THPT Phú Bài, THPT Tố Hữu, THPT Vinh Xuân)

- Tập huấn công tác kiểm tra nội bộ trường học.

- Thanh tra thi học sinh giỏi lớp 12

- Thanh tra kiểm tra Ngoại ngữ, Tin học

9.Văn phòng:

- Tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2013
- Tổng hợp các danh hiệu thi đua đạt được trong năm để phát thưởng trong ngày lễ.

- Chỉ đạo gấp rút việc mua sắm, tu sữa cơ quan trong năm.
III. Công tác Đảng - Đoàn thể:
1. Đảng uỷ:

- Họp Ban Chấp hành thường kỳ để xét kết nạp đảng viên mới; Xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo học tập Nghị quyết Trung ương 8.
- Làm việc với đoàn kiểm tra công tác đảng của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

2. Đoàn thể:

a. Công đoàn Ngành:

Tổ chức Liên hoan tiếng hát giáo viên chào mừng ngày NGVN 20/11/2013
b. Công đoàn cơ quan:

 Phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2013
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Đảng uỷ Khối cơ quan tỉnh;

- Ban văn hoá xã hội HĐNDTỉnh;

- Phòng văn hoá Sở Kế hoạch đầu tư;

- Cục thống kê tỉnh TT Huế;

- Lưu VT.

	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Phạm Văn Hùng

PAGE
6